⁵ Le porteur de la présente lettre.

servet incolumem, et fratres omnes, quos tu diligenter salutabis meo nomine! Ultima Novembris (1540⁶).

Tuus TOSSANUS.

*Gaspar*⁷ mecum loquutus est de nescio quo *Vincentio*⁸; vide tu quid sit. Non vacat aliter aut diffusius scribere.

(*Inscriptio* :) Guilielmo Farello, fratri meo observando.

922

GUILLAUME FAREL aux Pasteurs de Berne¹.

(De Neuchâtel, dans la 1^{re} moitié de décembre 1540².)

Copie contemporaine³. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.
Calvini Opera. Brunsvigæ, XI, 124.

Salutem, gratiam et pacem.

Cum Christi expendo præceptum de quarenda summo studio fratris salute, ac potissimum quod jubet pastores præstare erga oves, non amplius apud me sum, fratres quàm charissimi, ad summum vocati munus, cum videam me tam fractum ac prorsus nullum in opere Domini, post horrendum illud facinus Genevense⁴: quo sic omnem vel cogitationem aliquid agendi ablegavi, ut tantum putarem expedire privatim Dominum invocare, ut mei misertus non pateretur à se prorsus excidere, felicia omnia om[n]ibus faceret, emitteret eos qui tum uos vincerent modis omnibus in tam sacra functione, in qua indigniss.[imè] fueram versatus, ac juxta sanctam Dei dispensationem ea liberatus.

⁶ Voyez les notes 1, 3, 4, 7.

⁷ Probablement *Gaspard Carmel*, principal de l'École à Monthéliard (p. 204, 205). Il n'y était plus à la fin de 1541.

⁸ *Vincnt Ortin*?

^{1,2} Voyez les notes 12-13, 29, et le renvoi de note 19.

³ Cette copie, écrite très négligemment par un écolier, ne porte ni adresse, ni date, ni signature; mais on y reconnaît dès les premières lignes l'esprit et le style de *Farel*. Voyez les n. 28, 30.

⁴ C'est-à-dire, l'expulsion de trois pasteurs, décrétée par le Conseil général de Genève, le 23 avril 1538.

Quàm impar semper fui ad rem tam arduam! *Vix in tanta animi defectione potui à mea ignavia extorquere, ut literas communes scriberem*⁵, quibus commonefacerem omnes sua agnoscerent peccata, quibus accepta ferrent omnia. *Particularem aliquem Genève literis convenire mihi religio fuit*⁶, ne fortè privatim, liberius indulgens affectibus, ut sumus homines, aliter formarem quàm oportebat, vel existinaret aliquis (quod tamen ausi sunt nonnulli dicere, sed mentientes) nos clam moliri aliquid⁷. Scio me causas juxta carnem posse non paucas nec leves adducere, quibus factum non veniret improbandum. Sed quid omnia possunt ad tribunal Christi? Qua ratione subsistent ad ea quæ dixit, exemploque docuit Christus, et prestiterunt ipsi Apostoli? Præcipuè id⁸ videre est in Paulo. *Hic me detestor ac damno, quòd pro tanta non egerim ecclesia*, imò pro omnium penè ædificatione, *quod unius tantum hominisationis causa meritò facere debebam* : quamvis in tanta ruina non passus sit Dominus me malo unquam affectu cupivisse aliquid detrimenti miseræ ecclesiæ, sed Deo in precibus et fratribus commendasse. Sed erant longè alia præstanda. *Non enim satisfacit animo meo cucurrisse ultro ad concordiam cum pastoribus firmandam*⁹, quò mea charissima pignora sub illis possint melius foveri sub alis Christi, *festinasse ut pastorem rursus haberent*¹⁰. *Ut testis est mihi Dominus, paratus etiam sum, senex et fractus, ad extrema orbis penetrare, si meus labor succurrere possit*¹¹. Sanè non possunt omnia jam acta quietam conscientiam reddere, quin plurimum arguar apud Dominum et negligentia et imprudentia.

⁵ Voyez les lettres de Farel du 19 juin, du 7 août et du 8 novembre 1538, adressées à l'église de Genève (t. V, p. 33, 73, 172).

⁶ A comparer avec le t. V, p. 177, renvois de note 15-16.

⁷ Ce fut avec moins de raison encore que les Bernois soupçonnèrent Farel de s'être introduit secrètement à Genève, pour y préparer la ruine de Jean Philippe (Voyez, dans l'Appendice, les deux lettres datées de Neuchâtel, le 13 juillet 1540).

⁸ Dans l'édition de Brunswick : præcipue quod videre est in Paulo.

⁹ Allusion à la conférence tenue à Morges le 12 mars 1539 (t. V, p. 243-246, 271-273). Ce passage nous confirme dans l'opinion que Farel y assistait.

¹⁰ Allusion aux deux voyages qu'il avait faits à Strasbourg en juin et en octobre, pour exhorter Calvin à répondre favorablement au vœu des Genevois.

¹¹ N'est-ce pas un indice que Farel était sur le point de se rendre à Worms, et que la présente lettre a été écrite avant le 14 décembre (N° 924, note 8)?

*Vos estis, ô fratres, quos elegit Dominus, quorum opera prospici potest ac consuli disceptæ ac dissipatæ ecclesiæ*¹². Sua habet Dominus, qui se ipso solo [l. solus?] potest omnia, quibus hic agit instrumenta. Quæ si quis non admoveat operi, tentat Dominum. *Si meam cerneretis miseriam, anxietatem, ac omnium qui hodie vivunt miserrimam conditionem, quæ ipsa etiam saxa emoliret, certò, mihi sum persuasus, mea refocillaretis viscera, ut vobis dedit Dominus. Non ferretis sic distrahi tam gravibus ac non ferendis torminibus.* Sed quid mea vobis propono ipse dignissimus qui longè plura feram? Etsi Deum testem invoco, me bona conscientia in hunc diem versatum in tanto ministerio, nec aliud quæsisisse, nisi solam Christi gloriam, tamen dignitas ministerii, et quæ exigit tanta functio, facit, ut meæ mihi conscius infirmitatis et quàm nichil sim, me judicem omnium indignissimum. *Non igitur mei ratio habeatur, sed ecclesiæ talis et tantæ, ac omnium qui inde ad Christum viam aliquam habebunt accedendi.* At indigna est ac ingrata. Sit omnium indignissima ac ingratissima. Decet eos per quos Dominus tam benignè auxiliatus est misellæ¹³, tanta cum estimatione apud Deum, ne dicam apud homines, non sine fructu, utcumque obganiant aliqui, quorum oculos nequàm video, quòd Deus bonus sit, potentiam non refero, neque ditionem, — decet, inquam, istos, juxta præceptum et exemplum Domini, optimè mereri de indignis ac ingratis, officia officiis addere, si hosti carbones in caput sint congerendi, omnium officiorum, quid [l. quin] fratri, licet indigno et immerito! Hic exoptarim pios et Christianos gratia posteriori vincere priores, nomenque præclarior in cœlis sibi parare, ac in terris etiam suspicienda relinquere exempla. Verùm omnium dignissimus Christus, qui ita vulneratus, confossus supra quàm dici potest, crudelissima morte affectus, ut illam miserrimam sibi acquireret ecclesiam. Fratres a Christo Jesu dilecti, constituti ut suæ prospiciatis ecclesiæ, *quæso hanc unam, non malignitatem nec ingratitude plebis fixo intuitu contueamini, quamvis hic ausim coram Deo meo testari, si rem ipsam ut habet prorsus resciretis, ac ut sunt pectora illi Christi amantia, et propter Christum vestri, non aliter causam ipsorum susciperetis quàm animæ vestræ.* Sed dies

¹²⁻¹³ Ces deux passages ne pouvaient s'adresser qu'aux chefs de l'église qui était alors la plus influente dans la Suisse occidentale, c'est-à-dire, aux *ministres bernois*. Leur sollicitude pour les églises du Chablais, de Genève et du Pays de Vaud n'avait pas été infructueuse (Voyez les Nos 758, 766, 771, 779, note 32).

palefaciet qui pacem quarunt Israël ac verum Dei cultum, quique offendicula ac divisiones serunt.

Proinde, ô amantissimi fratres, propter Christum Jesum vos obtestor omnes, *totis incumbite viribus instaurationi illius ecclesie, ac instate, vos oro, ut quem petunt Calvinum habeant*. Id agite quod boni medici apud ægrotum, dum spes aliqua est recuperandæ salutis : si videant salubre aliquid appetere, etiamsi prius respuebat optima, læti offerunt. Omnia sunt tentanda ut levemus ægrotum. *Argentoratenses non facili reddent semel fugatum. Videtis quàm expedit, cogite ut velint*¹⁴. Omnes accurrite ad sublevandam illam ecclesiam. Non erit hoc indignum vobis, nec ingratum Christo, nec inutile vestris ecclesiis. Hac via poterit aliqua subintroduci disciplina. Dum vicini pastores revocatum introducant pastorem¹⁵, fiet aliquis progressus. Quod *aliorum* non habeatur ratio¹⁶ non moveat : plus scitis quàm vel cogitare possim, in tali perturbatione vel ruina potiùs, minimum esse accipiendum¹⁷. Interea, *dum Calvinus*, ut nostis, in tam sancto opere ut voluerunt fratres, *audiet vestrum studium pro ecclesia illa et alii[s], quàm alacer veniet, qui attonitus penè quid dicat non satis habet*¹⁸. Recreabitis omnes fratres, qui ex vestra diligentia plenius intelligent hoc esse opus Domini. Et ut Sathan, qui sanctis semper reluctatur conatibus, nihil vobis possit parare offendiculi, *date Viretum dudum flagitatum*¹⁹, *vel ad tempus. Potestis apud Senatum, non dubito*.

Sed quid miser, mei oblitus, verba apud vos profundo ? quasi

¹⁴ Les ambassadeurs genevois qui avaient fait le voyage de Worms étaient rentrés à Genève le 26 novembre. Nous avons lieu de croire qu'ils revinrent par Berne et non par Neuchâtel. Si notre calcul est juste, ce serait seulement dans les derniers jours de novembre que Farel aurait été instruit de la réponse dilatoire des magistrats et des pasteurs strasbourgeois.

¹⁵ A comparer avec le N° 911, page 359, lignes 21-35.

¹⁶⁻¹⁷ S'agit-il ici des innovations et réformes ecclésiastiques recommandées par les Bernois aux Genevois (p. 158-160 ; t. V, p. 16, n. 8) ? Ou bien *aliorum* serait-il une allusion à Farel lui-même, que ses anciens paroissiens de Genève ne voulaient pas rappeler en qualité de pasteur ? Le *minimum esse accipiendum*, qui termine la phrase, s'accorde mieux avec la première interprétation.